*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

niam ergo definitio substantiae est princi-  
patur, & essentialiter pars demonstratio-  
nis, quia est medium, facimus denomi-  
nationem ab ipsa & discimus Arist. in secun-  
do lib. agere de medio, licet agat quoque  
de definitione qua est conclusio demon-  
strationis, & de definitione qua est tota  
demonstratio sola positione terminorum  
differens. Rursus quia sunt ignobiliores,  
ea qua est medium facimus denominatio-  
nem ab ea, qua est mediū, vt diximus,  
agit igitur Arist. in vitroque lib. de dem-  
onstratione, sed in primo de principijs de-  
monstrationis, & de suis conditionibus ex-  
plicitè, in secundo vero de medio eiusdem,  
scilicet de definitione, vnde non dico qd.  
agat de medio sub hac reduplicatione, vt  
uregium, in quo sensu impugnatur à Za-  
barella, sed de definitione, qua est mediū,  
sive de definitione secundum naturā ab-  
solutam, que postea inseruit pro medio,  
talis enim cognitio erat omnino necessa-  
ria, vt perfectam cognitionem de demon-  
stratione, & de medio ipsius haberemus,  
seio, quod hec opinio non consonat di-  
ctis multorum Latinorum omnino, sed hec  
mihi verior videtur, & minus defecti-  
bus refuta, neque repugnat dictis Scotti.

Hec opinio latius probata est ex dictis  
tamei possumus sic arguere; Certum est  
quod in secundo Posteriorum agitur de  
definitione, at definitio est medium de-  
monstrationis, ergo in secundo agitur de  
medio demonstrationis; Maior est clara,  
Minor etiam est fundata in Theoremate  
de medio demonstrationis; neque valet  
si quis dicat, quod in secundo agitur de  
definitione, vt est instrumentum notifi-  
candi quid est, & distinctum à demon-  
stratione: quia iam ostensum est, quod  
definitio non est instrumentum logicū;  
Neque valet etiā si quis dicat, quod agi-  
tur de definitione, vt est finis demonstra-  
tionis: quia definitio substantiae non est  
finis demonstrationis propter quid, &  
potissimum, sed principium, sive mediū: in  
secundo autem plurimum agit de defini-  
tione substantiae, vt doceat venari illam.

Præterea, in primo agit de premissis, ergo in secundo agere debebat de me-  
dio; licet enim agendo de premissis, ege-  
rit de medio implicitè, non tamen egit

explicite, i.e. in secundo agere debebat de medio explicite. Sed haec sententia magis confirmatur ex solutione rationum in oppositum. Rationes autem in contrariis principiis sunt iste.

**Pri-** Primum, si Arist. agit in 2. de medio demonstrationis, vel agit de eo, ut facit scire quid est, vel ut facit scire propter quid est, at neutrum est verum; ergo, Minor probatur: quia si primi modo ageretur de definitione, ut definitio est instrumentum cognoscendi res, & tunc non ageretur de definitione, ut de medio, sed ut de instrumento separato; si secundo modo, de hoc loquutus est Arist. in 1. libro, dum assignauit conditiones propositionum demonstrationis; ille enim sunt etiam conditiones medij demonstrationis proprias quid, ergo in secundo non debebat agere de medio hoc modo. Secundo sequetur, quod ars logica esset magna & diminuta, quia non daretur medium, quod nos ducat in cognitionem quid est: nam si definitio consideratur solam ut medium demonstrationis, sic solam notificat propter quid est, ergo non est dicendum, quod agat de definitione; ut est medium demonstrationis in secundo libro, sed de ea ut notificat quid est. Tertiò stante hac opinione, non habentius instrumentum quod notificet substantiam, at logica est scientia instrumentalis, ideo debet docere nos omnes cognoscibile, sicut tamen substantiam quam accidens, demonstratio autem propter quid, solam notificat accidens, non autem substantiam: ergo nisi agat in 2. lib. Post de definitione, ut est instrumentum notificandi substantiam, logica esset diminuta, & manca.

**Secti-** dura: **Tertie-** **cias:**

**Ad-** Ad primum argumentum Responsum, quod Arist. in secundo non agit de medio, ut medium est, & propterea non agit de eo, ut facit scire propter quid est, neque ut facit scire quid est, sed agit de definitione absolute secundum suam essentiam, qua postea est medium; & docet cum hoc quomodo educatur ad demonstrationem, reducitur autem principium, quia est medium. ideo à principali respectu facta denominatione dico, quod agit in secundo de meo demonstrationis, quod est dictum: agit in secundo de medio de

demonstratis materialiter, non formaliter. Sed dices definitio, ut definitio, satisfaci questioni quid est, ergo si agit de definitione ut definitio, agit de ea ut instrumentum notificandi quid est.

Respondeo quod satisfacere questioni quid est, potest duobus modis intelligi, uno modo cum ratione, alio modo sine ratione, sicut etiam questioni propter quid, duobus modis possumus satisfacere, sine ratione, & cum ratione: sine ratione satisfacimus: si quis querat propter quid eclipsis Luna? & ego Respondeo propter interpositionem terrae, satisfacio questioni, quia queritur causa eclipsis, & ego adduco causam; sed huc satisfactio licet sit per veram causam, tamen est sine ratione necessaria, & illativa, non enim ostendo ratione aliqua hanc esse veram causam eclipsis, vnde posset ille eam negare: at cum per demonstrationem propter quid, satisfacio hunc questionem, & accepta causam formo demonstrationem secundum regulas assignatas, satisfacio questioni propter quid, cum ratione, & omne dubium aufero, existentibus enim veris omnibus propositionibus, & per se, & universalibus, scio, quod haec causa est causa talis effectus; causa ergo satisfacit questioni sine ratione, sed demonstratio ex ipsam causam satisfacit questioni cum ratione: vnde dicimus demonstrationem esse instrumentum notificans propter quid est. Et ita questioni quid est, satisfacit definitio, sed sine ratione; nam quando ad quid est quarentem essentiam, & quidditatem rei satisfacio adducendo definitiōnem declarantem essentiam rei, satisfacio illi questioni quid est, sed satisfacio sine ratione, vnde remanet dubius animus querentis, an haec sit definitio vera; si quis enim querat: quid est Celum? & ego Respondeo, est corpus aeternum, satisfacio questioni quidem, sed non certifico animum querentis: sed adhuc dubitabit, numquid vetum sit quod celum sit corpus aeternum, vel aliquid aliud, quia non adduco ullam rationem mei dicti, at si demonstratione quia, & ab esse tu ostendes celum esse corpus aeternum, satisfacio questioni quid est, & cum ratione, & quanto apimum querentis. Postulabis ergo dicere,

tere, quod definitio satisfacit questioni quid est, sed tamen non est instrumentum logicum satisfaciens tali quæsito perfectè, quia non certificat animum querentis; sed hoc est demonstratio ab effectu, & induc̄tio loquendo de substantia; sed loquendo de accidente, est demonstratio propter quid, quia hæc satisfacit istis quæsitiis cum ratione, & ideo propriè loquendo definitio non est instrumentum satisfaciendi quæsito quid est substantia, ut dicunt communiter, sed demonstratio quia; Ad propositum dico, quod licet Aristagat in secundo de definitione absolute, non tamen propter hoc sequitur quod agat de definitione ut est instrumentum satisfaciendi quæsito quid est: quia ipsa non est tale instrumentum, sed agit de ilia secundum suam essentiam, cui postea accedit quod sit medium, & pars demonstrationis, & talis cognitione erat omnino necessaria ad perfectam demonstrationis cognitionem sicuti ad cognitionem totius requiritur cognitione omnium partium.

*Ad se* Ex his patet, quid dicendum sit ad accusa duo, non enim sequitur quod ars logica sit manca; quia licet definitio non satisfaciat questioni, quid est, substantia, tamen illi satisfacit demonstratio à posteriori, & induc̄tio, & questioni quid est de accidente, satisfacit demonstratio propter quid, ut dictum est in proprio quæsito.

*Ad se* Ad argumenta pro prima opinione, Respondeo ad primum, quod definitio non est instrumentum cognoscendi substantiam, ut visum est; & ideo licet in secundo libro Posteriorum de definitione tractet, non tamen tractat de ea, ut est instrumentum cognoscendi substantiam, sed agit de definitione, modo quo superius diximus.

*Ad se* Ad secundum nego Maiorem, & ad cetera probationem dico, quod licet logica sit ictus, atia instrumentalis, non tamen propter hoc sequitur, quod quidquid tractatur in logica sit instrumentum cognoscendi: quoniam in logica agitur de quatuor questionibus, de cognitione principiorū, de vocibus incomplexis, & complexis, & de multis alijs quæ non sunt instrumenta cognoscendi, & notificandi, sed sufficit

sireducantur ad instrumenta cognoscendi aliquo modo.

*Ad tertium* dico, quod maior est falsa: quia non est verum quod definitio possit considerari ut instrumentum tale, sed solum potest considerari, ut instrumentum significandi substantiam, ut dictum est; quomodo autem consideretur, & à logico, & à Metaphysico diuerso modo iā dictum est in Theorematate, quod definitio non est instrumentum logicum.

*Ad quartum* Respondet, ut ad prium dictum est.

*Ad quartum* Ad argumentum Zabarella, concedo eius opinionem quo ad primam partē, Ad quia sumus cōcordes; quo ad secundam arguam non teneo, idèo ad rationem pro ea dico, quod licet demonstratio propter quid, resoluatur in definitionem accidentis perfectam, & quod finis demonstrationis propter quid, sit illa definitio, non tamen propter hoc sequitur, quod in toto secundo libro agat de tali definitione solum, vel de demonstratione, ut resoluitur in talen definitionem, & ut facit scire quid est de accidente proprio, quia iam visum est, quod agit etiam de definitione substantiae, quæ non est finis demonstrationis propter quid, agit etiam de definitione in communi, agit de questionibus de medio, & agit de ipsam definitione absolute, ut refertur ad demonstrationem, non refertur autem solum ut conclusio, sed etiam ut principium demonstrationis, idèo dicimus, quod absolute agat in secundo de definitione, & quia respectus definitionis ad demonstrationem est inservire pro medio, dicimus in secundo lib. agi de definitione ut est medium, sed illud, ut noui accipitut reduplicatiū, sed specificatiū, quatenus denotat proprium respectum consequēs definitionem, ita quod est sensus, agit Arist. in secundo Posteriorum de definitione, quia munus definitionis principale est ingredi demonstrationem propter quid, ut medium.

# THEOREMATA PHILOSOPHICA.

## THEOREMA XX.

Corpus naturale est subiectum in Philosophia naturali.

*Exponitur opinio Scotti, & aliorum, cum suis fundamentis. Cap. I.*

**S**COTUS multis in locis de hac re loquitur, sed præcipue 6. Meth. q. 1. suam sententiam aperte explicat, & comprobatur, que est, quod subiectum in Philosophia naturali est substantia corporeæ naturalis, quod est ac si dicat, corpus naturale esse subiectum. Clarum est enim, quod corpus naturale, non est aliud, quam substantia corporeæ naturalis; etenim cum dicimus corpus esse subiectum in Philosophia naturali, certum est, quod non intelligimus de corpore Mathematico; & quanto, quia hoc à Mathematico consideratur, sed loquimur de corpore, quod est substantia, & cum addimus illam particulam, naturalē, hoc aperte declaramus, nam corpus naturale certum est, quod est substantia, non accidentis; itaque cum dicimus substantiam naturalem, significamus corpus naturale; & licet substantia sit quid abstractius corpore, tamen dum contrahitur per hanc particulam, naturalis, idem est, quod corpus naturale, quia nulla substantia est naturalis, nec habet principium motus, nisi corpus naturale.

*Probat*  
*Scotus*  
*sua o-*  
*pinio-*  
*nem.*

Hanc opinionem probat SCOTUS ex sufficienti diuisione scientiarum facta ab Aritist. in eo loco, ait enim, quod tres sunt tantum scientiae speculatiuitate, Metaphysica, Mathematica, & Philosophia naturalis, quia etiam sunt solū tria subiecta genericā virtualiter, & in communi continentia cognitionē omnīū rerum speculabilium, & sic sunt tantum tres scientiae speculatiuq. Pobatur autem hoc ab eo sic. Ab omnib. rebus speculabilibus potest vnu cōmune abstrahi scilicet ens, de cuius cōmunitate dicta sunt multa ī questione de via uocatione entis, hoc habet proprias passiones, & hoc cōstituit Metaphysicam; sed quia

ens complectitur omnia speculabilia in vniuersali, non autem in speciali, debemus quærere subiecta specialia, sub ente autem prima diuidēta sunt decem predicamenta, sed de his non potest esse alia scientia, nisi Metaphysica, quia illa non habent alias passiones scilicet diuersas à passionibus entis; oportet ergo inferius descendere diuidendo volentes inuenire alia subiecta specialia, & sic descendentes diuidendo non possumus diuidere aliquod genus accidentis, quia quolibet illorum continetur virtualiter in substantia media i.e. vel immediate, & sic licet genus accidentis habeat alias passiones, quia tamen ipsum, dependet ab alio, non potest esse primum subiectum, oportet ergo diuidere præcisè substantiam, ut habeatur subiectū primum sc̄ entis alterius à metaphysica. Diuiditur autem substantia in corporeā, & in incorpoream, incorpore pertinet ad Metaphysicum, quia de ipso nobis nota sūt solū pro hoc statu passiones entis, ut aliis in rebus Metaphysicalibus declarabo contra quosdam modernos, corporeā vero est talis conditionis, quod ei primum considerat, absolutē inest quantitas, ad quam postea multa alia consequuntur, quia omnia sunt scibilia, & sic substantia corporeā quanta est scibilis, & sic ipsa constituit aliam scientiam diuertitam à Metaphysica, quae dicitur Mathematica. Et licet communiter Mathematica dicatur esse solū de quantitate, hoc nihil refert, ut ibi declarat SCOTUS, & Anton. ANDREAS, q. 3. quia hoc non prouenit, quia quantitas sit subiectum in Mathematica sed hoc prouenit, quia in Mathematica non ostenditur, quantitatē inesse substantia corporeā, sed supponit quasi medium ad probandum posteriores passiones quae cōsequantur quantitatē neque in Mathematica ostenditur aliquid de substantia corporeā nisi per naturam quantitatis tamquam prime passionis: idēc videatur esse quasi ratio propria subiecti illius scientiæ, & quasi ponitur subiectū, licet sit ibi passio, quia includitur in subiecto priori, scilicet substantia corporeā. Viterius eadem substantia corporeā non contracta ad aliquod inferius, sed alicet considerata, scilicet

Hec in quantum haber formam, quæ est principium determinatę operationis, scilicet motus, & quietis, habet multas passiones sibi inherentes, & scibiles via sensus, & sic potest cōstituere alia scientiam speculatiuum, quæ Physica, sive Philosophia naturalis dicitur. Præter istas tres scientias, non potest reperiſſi aliqua scientia speculatura, quæ non contineatur sub aliqua istarum, quia erit de aliqua substantia inferiori, vel de aliquo accidente, quæ omnia sub his continebuntur necessariò. Ex hac sufficientia diuisionis scientiarum tradita ab Aristot. Scotus probat, quod substantia naturalis corporea sit subiectum in Philosophia naturali, dictū est autem, quod substantia corporea naturalis idem est quod corpus naturale, ergo Scotus iudicavit, quod corpus naturale sit subiectum; elicitor etiam quod iudicavit subiectum formale esse, ut naturale: quia dixit, quod substantia naturalis sit subiectum quatenus habet formam, quæ est principium motus, & quietis, quod est dicere corpus naturale esse subiectum, ut naturale, est enim principium motus solum quatenus est naturale. Hec igitur est vera opinio Scotti, & coiunctiliter cum opinione ferè omnium Philosophorum huius artis, qui sustinent, quod corpus naturale in tota Philosophia naturali sit subiectum ad equatum sub hac consideratione quatenus est naturale. Hec opinio probatur ex conditionibus subiecti attingatis ab Arist. varijs in locis in libris Posteriorum. Prima, quod de eo præcognoscatur, quod est, & quid est. Secunda, quod habeat principia, & passiones, quæ passiones demonstrantur de ipso subiecto per eius principia. Tertia, quæ definiuntur ex his, quod sit ad equatum scientia, ita quod nihil contineatur in scientia, quod non contineatur etiam in subiecto, & nihil sit in subiecto, quod nō explicetur in scientia, modo clarum est, quod istae conditiones competunt corpori naturali, nam Aristoteles in 2. Phys. ponit statim definitionem corporis naturalis, & ex hoc presupponit, quod sit, quia nunquam querimus de re quid sit, nisi presupponatur, quod sit. Secunda conditio patet: nam principia subiecti sunt in

duplici consideratione: alia sunt principia essendi, & alia sunt principia cognoscendi; principia essendi sunt, quæ continent subiectum, ut respectu hominis materia, & forma; principia cognoscendi sunt propositiones quædā maxime, ex quibus deuenimus in cognitionem subjecti, non est necesse, quod quolibet subiectum habeat principia essendi, sed necessarium est, quod semper habeat principia cognoscendi, in secundo autē Physic. Philosophus ponit multas propositiones, quæ sunt principia cognoscendi corpus naturalis, ut est definitio corporis naturalis, definitio naturæ, & aliæ multæ propositions. De passionibus, patet: quia in reliquis sex libris libris agit de motu, loco, tempore, infinito, & vacuo, quæ sunt passiones corporis naturalis, ut etiam amplectitur Cœlum. Confirmatur ex primo de Cœlo, textu primo, vbi Arist. aperit ait, Philosophiam naturalem versari circa corpora, & rursus circa passiones, & motum talium corporū, etiam circa principia corporum, quæ sunt substantię, & probat hac ratione, quia quæ natura constant, sunt corpora, & magnitudines, & horum passiones, & principia. Item 6. Metaph. tex. 1. ait Philosophiam naturalem considerare substantias sensibiles, quæ cum motu sint. Patet etiam tertia conditio, quia nihil consideratur in Philosophia naturali, nisi ut habeat naturam, siue principium motus in seipso, & nihil omittitur, quod habet principium motus, & quietis in semetipso, & sic est ad equatum unde breuiter sic potest cōstituiri ratio. Illud est subiectum in tota Philosophia naturali, cuius principia, & passiones considerantur in octo libris Phys. sed sic est, quod i illis octo libris Phys. agitur de principijs, & passionibus corporis naturalis, ergo corpus naturale est subiectum; Maior, & Minor patent ex predictis. Hac est sententia Scotti, id est veri Scotti: naturaliter loquuntur, non innaturaliter, ut inquit Caeteranus in quæstione de subiecto Philosophie naturalis, quod dico propter Joan. Canonicum, & nonnullos ailios, qui ad mentem Scotti ponunt subiectum in Philosophia naturali esse substantiam finitam, quatenus complectitur Ange-

Caius  
tani  
calū  
naturae  
aīci-  
tar.

Angelos quoque; haec enim opinio non est ad mentem Scoti, nec Arist. quia licet Angeli moucantur verè de loco ad locū, secundum substantiam, tamen hoc ignorauit Aristot. quia voluit motum esse passionem corporis non substantiarum abstractarum; neque Scotus hoc imposuit, vel imponere intendit Aristoteli. Aliae rationes, & anchoritates haberi possunt apud alios auctores pro hac opinione. Sed haec opinio magis confirmatur ex confutatione aliarum opinionum contrariarum, ideo illas examinare oportet. Præter hanc, quam nos sustinemus sunt aliae tres opiniones de hoc subiecto Philosophie naturalis. Prima opinio est D. Thomæ, & suorum sequaciorum, qui in 1. Phys. asserit subiectum esse ens mobile; sed haec opinio diuersimodè explicatur à Thomistis; quidam accipiunt ens mobile absolute, sic, ut est quid communius ad corpus naturale, & in hoc sensu eam probare nituntur; eorum autem fundementum est, quod putant materiam, & formam esse mobiles per se aliquo modo, modo materia, & forma non continentur sub corpore, sed sub ente, & ideo statuunt pro subiecto ens mobile, non corpus mobile, sive naturale; vnde pro ipsis sic possumus arguere. Illud est subiectum in aliqua facultate, quod coniuncte omnia, quæ tractantur in illa facultate, sed sic est quod ens mobile, & non corpus mobile complectitur omnia tractata in Philosophia naturali, ergo ens mobile est subiectum. Maior est evidens, Minor probatur: quia materia, & forma sunt per se aliquo modo mobiles; & ille non continentur sub alio conceptu, quācōceptu entis, ut est mobile, ergo ens mobile est subiectum. D. Thomas autem probat, quod corpus mobile non possit esse subiectum in Philosophia naturali, vnde ratione, quæ talis est. Nulla scientia probat siuim subiectū dari, sed sic est, quod in 6. lib. Phys. Aristoteles probat dari corpus mobile ( probat enim omne illud, quod mouetur esse corpus,) ergo corpus mobile non potest esse subiectum, vnde ex hoc possumus elicere confirmationem opinionis D. Thomæ sc̄ deducendo. Subiectum in tota Philosophia naturali ne-

cessariò est ens mobile, vel corpus mobile: quia non videtur aliquid aliud posse ponī subiectum, sed sic est, quod corpus mobile non est subiectum, quod probavimus, ergo relinquitur quod subiectum sit ens mobile. Tertiò arguitur pro hac opinione D. Thoma. Illud est subiectum in tota Philosophia naturali, quod est subiectum prime passionis, considerata in Philosophia naturali; sed sic est quod prima passio, quæ consideratur in Philosophia naturali est mobilitas, ergo subiectum primum mobilitatis erit subiectum in tota Philosophia; subinfernus minorē; sed sic est, quod subiectum mobilitatis est ens mobile, ergo ens mobile est subiectum in tota Philosophia naturali; Probatur haec ultima minor per definitionem motus assignatam ab Arist. tertio Phys. vbi dicit, quod motus est actus entis mobilis, ut mobile, non dicit corporis, sed entis, ergo.

Et confirmatura Javello in primo Phys. q. 1. quia Arist. ibi declarans definitionē motus, exemplificat de generatione, & corruptione, quarum subiectum est materia prima; ergo materia prima est mobilis, sive subiectum motus, & consequenter primum subiectum nobilitatis est ens.

Caietanus autem in proprio quæstio de subiecto Philosophia naturalis, hanc nio opinionem diligenter examinat, & tandem asserit, quod D. Thomas quando ait tan. ens mobile esse subiectum Philosophia naturalis, per ens intelligit ens propriè, quod est illud, quod fit scilicet compositum, adeo quod per ens non intelligit quodcumque, quod habeat esse quocumque modo, sed intelligit ens verum quod proprium habet esse, ut est compositum, quod habet esse per generationem, sive fit substancialis, ut homo, sive accidentalis, ut homo albus, & sic colligit, quod quilibet pars subiectiva entis mobilis (quod est subiectum) debet esse propria ens id est compositum, & immutabile mutatione Physica; & ideo subinfernus, quod nec materia prima, nec forma substancialis, nec accidentialis, sunt ens mobile, sed solum sunt principia entis mobilis. Per mobile vero post longum sermonem intelligi ait, fundamen-

Op. n. D.  
n. D.  
Thb.

Sectio  
do.

damentum aptitudinis ad motum; & tandem ait, quod haec mobilitas est quod quid est retum naturalium precedens naturalitatem, & in nobilitatem passionis eam; Quae sententia si habeat ullum sensum significare videtur, quod mobilitas, quae est ratio formalis entis, (quod est subiectum) non est passio entis, sed quid intius, & essentiale eni, quod clarius dixerat, dum assertuimus mobilitatem hanc esse fundimentum aptitudinis ad motum. Recolligens autem hanc suam sententiam, ne quis existimat propter has restrictiones eum declinare ad eam sententiam, quod corpus naturale, vel substantia naturalis, sit subiectum, declarat quomodo differat ab his sententijs hoc modo; Ens mobile se extendit ad omnia naturalia composita, qua sunt mutabili, sive sint substantiae, sive accidentia, sive sint mutabilia secundum formam absolutam, sive secundum Vbi, & insuper ens mobile, sive hoc modo est tanto quid abstractius corpore mobili, & substantia naturali, quanto ens aliquem gradum concomitant, est prius corpore mobili, & substantia naturali, & licet ens coarctetur per mobile (sic Caietanus) hoc nihil obstat: quia licet ens mobile, & substantia mobilis, quo ad ly mobile, conuenient, & sint aequalis abstractionis, tamen reminet major abstractio ex parte entis respectu substantiae, & corporis, vnde sicut substantia rationalis est quid abstractius, quam animal rationale; ita ens mobile est quid abstractius substantia naturali, & corpore mobili, quod declarat exemplo. Si quis concederet esse substantiam rationalem, adhuc esset locus disputandi, an illa substantia rationalis esset corpus, aut animal, & tunc questio a magis abstracto, ad minus abstractum, descenderebat; ita in proposito sub ente mobili remanet questio, an ens sit substantia, & an sit corpus, & sic ens est quid abstractius corpore mobili, & substantia naturali, & sic coeludit quod de mente Divi Thomae res, quae sunt in Philosophia naturali, induunt rationem subiecti Philosophie naturalis, non quatenus sunt substantiae mutabiles, & naturales, neque quatenus corpora mobilia sunt, sed quatenus sunt entia mobilia.

Hanc sententiam probat tribus medijs. 1. r<sup>a</sup>. Primum est. Adaequatum subiectum primarum passionum naturalium est adaequatum subiectum in Philosophia naturali; sed ens mobile, & non substantia mobilis, vel naturalis, est adaequatum subiectum passionum naturalium, ergo, maiore est per se nota; minor probatur: supponendo, quod transmutabilitas sit prima passio Physica, sic. Adaequatum subiectum transmutabilitatis habet materiam, formam, & priuationem pro adaequatis principijs, sed tantum ens mobile habet haec pro adaequatis principijs, ergo nihil aliud ab ente est subiectum. Adhuc probat minorem ex 1. Metaph. textu 19. vñ que ad 29. vbi ostenditur, quod materia, forma, & priuatione non astantur ad genus substantiae, sed sunt in alijs praedicationis; adeo quod materia, forma, & priuatione generis substantiae sunt principia propria substantiae mutabilis, materia, forma, & priuatione in genere quantitatis sunt principia propriae qualitatis mutabilis, & sic de qualitate; Secundò arguit auctoritate Arist. in 3. Phys. qui definiens motum, dixit: motus est actus entis in potentia; id est, est actus entis mobilis. Arist. non dixit, quod motus sit actus corporis, vel substantiae, sed entis; ex hoc arguitur sic. Illud est subiectum Philosophie, quod ponitur in definitione primorum accidentium naturalium, quia tale est proprium subiectum eorum, vt patet ex 7. Metaph. tex. 15. sed non corpus, neque substantia ponitur in definitione motus, qui est praecipua passio naturalis, ergo ens mobile est subiectum in Philosophia naturali. Confirmatur ex primo Phys. textu 11. vbi Aristoteles ait, supponendum esse omnia, aut quaedam moueri, non dicit corpora, vel substantias, ergo.

Aegidius Romanus aliam opinionem opus sustinet, & est, quod subiectum in tota <sup>nio</sup> Philosophia naturali sit corpus mobile, <sup>Aegidius</sup> & supponit hanc propositionem esse veram, quod subiectum in Philosophia naturali, vel sit ens mobile, vel corpus mobile, stante hoc supposito, sic arguit: sed sic est, quod ens mobile non est subiectum, ergo corpus mobile erit subiectum; Probat hanc minorem tali pacto: quia si Philosophia

Philosophia naturalis contemplatur ens mobile, subalternatur Metaph. quod est falsum. Probatur consequentia: quia illa est scientia subalternata, qua considerat idem subiectum, quod considerat superior addita tantum differentia accidentia, at Metaph. contemplatur ens, ut ens est, ergo si Philosophia naturalis contemplatur ens, ut mobile, considerat idem subiectum, quod Metaphysica, addita tantum differentia accidentia, quae est mobile; hac ratione iudicat subiectum esse corpus mobile, non autem ens mobile.

*3 op. nro.* Tertia opinio est quorundam recentiorum, qui dicunt subiectum Philosophiae naturalis esse corpus generabile, & corruptibile; hanc suam opinionem comprobant tali ratione. Illud est subiectum in Philosophia naturali, cuius principia considerantur primo libro Physic. at in primo libro Phys. consideratur solum principia corporis generabilis, & corruptibilis, ergo corpus generabile, & corruptibile est subiectum. Maior probatur: quia illud est subiectum in aliqua facultate, cuius principia in illa considerantur; minor autem probatur: quia in primo lib. Phys. agitur de materia, forma, & priuatione, quae sunt principia corporis generabilis, & corruptibilis ictum, patet enim quod Caelum non constat ex materia, & forma.

Secundo subiectum debet esse uniuersum; at corpus uniuersale, ut complectitur celeste, & generabile corpus, non est uniuocum, sed aequiuocum, ergo. Maior est clara. Minor probatur: quia ex Arist. 10. Met. tex. viiiimo, aeternum, & corruptibile inter se generare differunt, ergo non habent unam naturam communem uniuocam. Nec valet responsio communis, quod corpus naturale est analogum, quoniam analogia non mediat inter uniuocum, & aequiuocum, uniuocum enim, & aequiuocum contradicitore opponuntur: inter contradictionem autem non datur medium, ergo analogum erit, vel uniuocum, vel aequiuocum, ergo admissio, quod corpus naturale, ut sic, commune sit analogum, adhuc necessario aequiuocum, vel uniuocum erit, non est uniuocum, ex ar-

gumento allato, ergo erit aequiuocum, & sic non potest esse subiectum.

Tertio si Caelum est pars corporis naturalis, quod est subiectum in Philosophia naturali, sequeretur Caelo competere definitionem corporis naturalis, quod est subiectum Philosophiae naturalis; sed hoc est falsum, ergo. Consequentia est evidens, quia predicata, quae competunt generi, debent competere quoque speciebus, iuxta illam Regulam Anteprædicamentalem: Quaecumque de predicato dicuntur, & de subiecto. Falsitas consequentis probatur: quia corpus naturale, quod est subiectum in Philosophia naturali, ex Arist. 2. Physicorum tex. 1. est, quod habet in seipso principium internum motus; at Caelum nullum habet internum principium motus, sed ex eternum tantum, scilicet ab intelligentia, qua est motrix illius, ergo.

*Cetera opiniones rejiciuntur, & confirmantur opinio Scotti. Cap. I I.*

Pro intelligentia istius materiarum, maduertendum est illud commune, quod duplex est subiectum, scilicet materiale, & formale, materiale est res considerata, formale vero est modus considerandi, quod ad utrumque erauerunt opiniones istae, tamen possunt redigi ad bonum sensum. D. Thomas pro subiecto materiali posuit ens, & in modum considerandi voluit esse mobile; tamen si recte considereramus quid sit ens mobile, videbimus, quod nihil aliud est, nisi corpus naturale, propterea quod solum corpus naturale est mobile; materia enim per se, & forma per se, non sunt mobiles, sed compositum solum est per se mobile, quia haber in seipso principia motus, quae sunt materia, & forma, vnde dum dixit ens mobile esse subiectum in Philosophia naturali, est, ac si dixisset corpus naturale esse subiectum, & sic opinio D. Thomae potest redigi ad bonum sensum;

Quod ad formale opinio D. Thomae similiter, & opinio Aegidij possunt redigi ad bonum sensum. Aegidius autem non errauit circa subiectum materiale, quia posuit illud esse corpus, sed cum D. Thomae errauit

*Opinio  
niorum*

*nes*

*addit*

*Aegidij  
sensu*

*reduci  
bonum  
sensu*

etrauit circa formale, quia posuit corpus  
vi mobile; possunt tamen iste due opinio-  
nes redigi ad bonum sensum, hoc modo.  
Mobile potest duobus modis accipi; uno  
modo pro aptitudine illa ad moueri, que  
est qualitas, & accidentis de Predicamento  
Qualitatis, alio modo potest accipi pro  
principio istius aptitudinis ad moueri,  
scilicet pro illa vi, & principio interno ad  
moueri; si accipiatur hoc secundo modo,  
sunt nobiscum quia time tantum est ac si di-  
cant, quod corpus ut est principium mo-  
tus, est subiectum, at illud, quod est prin-  
cipium motus, est tantum corpus natura-  
le, vt habetur in 2. lib. Phys. tex. 1. & 2. nam  
corpus naturale est illud, quod habet  
internum principium motus; si vero accipi-  
tur mobile pro aptitudine illa ad moue-  
ri, que est accidentis de Predicamento Qua-  
litatis, tunc eorum opinio est falsa; & quo-  
niam Thomista Moderni, & sectatores Aegidi-  
j nolunt has accipere interpretationes,  
quibus iste opiniones possunt redigi  
ad bonum sensum, sed illas volunt sustinere  
secundum eum sensum, quo proferuntur,  
ideo illas ut falsas impugnare debeimus.

*Contra.* Contra itaque opinionem D. Tho. vt illa su-  
stinet Thomistae communiter, Primo sic  
*D.* arguitur. Illud est subiectum in Philoso-  
phia naturali, quod potest moueri, (& hec  
ratio probat aduersus subiectum materia-  
le) sed solum corpus, non autem materia, &  
forma, nec quid abstractius corpore po-  
test moueri, ergo corpus est subiectum ma-  
teriale, non autem aliquid communius cor-  
pore, & communiter ens mobile non est  
subiectum. Minor probatur ex Arist. 3.  
Phys. tex. 8. & etiā 5. lib. text. 7. & 9. vbi  
probatur, quod omne illud quod mouetur,  
libet esse actus, quia, quod nō est actus, nō  
potest moueri, & praeferim 3. Phys. post-  
quam assignauit definitionem motus. & di-  
xit, quod est actus entis in potentia, in tex.  
6. declarat quomodo sit actus in potentia,  
ne quis existimat, quod motus esset ac-  
tus entis, quod est omnino in potentia,  
distinxit, quod motus est actus illius en-  
tis, quod est partim actus, & partim poten-  
tia, & quod motus est actus illius entis nō  
ex parte, qua est actus, sed ea parte qua  
est potentia: vnde postea statuit illa pro-  
positionum vniuersalē, quod illa sunt en-

tia Physica, que mota, mouent: quia par-  
tim sunt actū, & partim potentia: at ma-  
teria, & forma, per se considerata ante com-  
positionem non sunt actū, sed solum tot  
pus, ergo nihil quod est communius cor-  
pore, potest moueri. Secundū probatur  
idem. Aristoteles in secundo Phys. tex. 12.  
ait, quod materia est terminus à quo, ge-  
nerationis, forma vero terminus ad quē,  
sed illud, quod est terminus à quo, mo-  
tus, non monetur: quia ab illo incipit mo-  
tus, ipsum autem excluditur à motu: ait  
autē Aristoteles quod materia est termi-  
nus à quo, generationis, ergo materia nō  
generatur, & sic non mouetur, ergo nihil  
commune ad materiam, veluti est ens,  
debet poni subiectum.

Tertiū arguo sic. Materia, & forma *Ter-*  
nulla specie motus possunt moueri, ergo *tiārō.*  
non possunt esse subiectum motus. Ante-  
cedens probatur ex Aristotele primo Phys.  
tex. 8. 2. materia est ingenerabilis, & incor-  
ruptibilis, similiter forma, quia est princi-  
pium, & causa, non causata, neque princi-  
piata, ergo materia, & forma, non possunt  
moueri motu generationis, neque motu  
corruptionis, que est prima species muta-  
tionis; neque moueri possunt motu aug-  
mentationis: quia hic fit in Predicamento  
Quantitatis, sed materia, & forma non sunt  
quantitates, sed substantia; neque  
motu alterationis: quia hic fit solum in  
Qualitate, materia, & forma non sunt  
qualitates; neque fit in Predicamento  
Vbi: quia, quod mouetur ad Vbi, est cor-  
pus, materia autem per se, & forma per  
se, non sunt corpus, sed principia corpō-  
ris. Corpus ergo est illud, quod per se mo-  
uetur, materia vero, & forma, solum per  
accidentia mouentur, scilicet, ad motum  
corporis. Subiectum ergo motus propriè,  
& per se est corpus, non quid communius  
corpo. Sed fortasse quis dicet: mate-  
ria, & forma dicuntur moueri, sed vario *Rej.*  
*s*equo modo, atque corpus; corpus enim est su-  
biectum motus adaequatum, materia est  
subiectum motus radicaliter, quia mate-  
ria est radix omnis passionis: forma vero  
est subiectum motus terminatinē, quia  
motus terminatur ad formam. Contra,  
tunc sequeretur quod quidquid coniunctū  
est cum motu, vel quod habet aliquā  
*Rej.*  
*ceter.*  
relationem

relationem ad motum, esset subiectum motus, & aliqua species subiecti, quod est falsum; falsitas consequentis patet: quia tunc nulla erunt principia distincta à subiecto, nullæ passiones, sed omnia tacta in Philosophia naturali erunt, partes integrales subiecti. Consequentia patet: quia & principia, & passiones, & accidentia naturalia, sunt aliquo pacto mobilia, si enim essent immobilia, non pertinenterent ad Philosophiam naturalem; si ergo materia, & forma, quia aliquo modo sunt mobilia, sunt partes integrales subiecti, eadem ratione, & principia, & passiones erunt partes integrales subiecti. Præterea, cum motus propriè, & principaliè dicatur de motu locali, deinde de alijs motibus, illa que habent relationem ad motum localem, dicti debentur mobilia motu locali, & sic locus cum sit tempus motus localis, ut forma substantialis, est terminus generationis, erit mobilis, quod tamen Aristoteles expressè negat in quinto Phys. in definitione loci, ubi aperte dicit, quod locus est ultimum corporis continentis immobile primum; ex quo loco aperte patet Aristotelem dicere locum esse immobilem. Tempus quoque quia est numerus motus, erit mobile; haber enim relationem ad motum; non est ergo dicendum, aliquid communius corpore naturali esse subiectum ad æquatum motus.

*Contra subiectum formale arguo. Nulla scientia potest probare de suo subiecto quod sit à priori, neque potest ostendere subiectum formale inesse subiecto materiali à priori, sed sic sit quod in Philosophia naturali possumus probare à priori, quod mobilitas sit, & quod mobilitas insit corpori, ergo mobilitas non potest esse subiectum formale Philosophia naturalis; Maior est evidens ex dictis ab Aristotele in lib. Posteriorum: nam subiectum presupponitur, & quantitur de passione ipsis; Minor probatur; quia possumus sic arguere. Illud, quod habet principium internum motus, est mobile, sed corpus naturale habet internū principium motus, nempe naturam, sive materialiam, & formam, ergo Corpus naturale est mobile. Tertio arguitur contra v-*

trumque; scilicet tamen contra subiectum *formum*, materialē, quādū formale. Nullum aggreditur, quādū per accidens potest esse subiectum in aliqua scientia, sed corpus mobile est aggregatum per accidens, ergo non potest esse subiectum. Maior probatur: quia aggregatum per accidens, non est scibile, non enim de ipso potest assignari definitio, ut inquit Aristoteles in septimo Metaph. post tex. 12. usque ad 20, neque de ipso potest haberi scientia, quia non est una res, ut homo albus, sed dux res di-*stinctæ*. Minor probatur: quia corpus est substantia, mobilitas vero est accidens, et ergo corpus mobile est aggregatum per accidens. Respondet huic rationi Luellus in 4. Metaph., quo i mobile licet sit accidens, tamen gerit vicem differentiarum; & sic non est inconveniens, quod assignetur pro formalis subiecto Philosophiae naturalis; Sed hæc responsio est nulla: quia primum non tollitur per hoc, quin corpus mobile sit aggregatum per accidens, de quo negatur ab Aris. posse haberi scientiam; secundo falsum est, quod non possit haberi differentia Substantialis secundum quam consideratur corpus in Philosophia naturali, quia illa est naturale, ut ostendimus.

Ad rationes D. Tho. Resp. & primo, ad primum quod maior propositio deficit, non enim solum requiritur ad subiectum quod amplectatur omnia considerata, sed debet esse etiam ad æquatum, ita quod non excedat scientiam; modo ens est primum commune, & propterea non est ad æquatum. Præterea est falsum, quod omnia reducantur ad ens mobile tamquam subiectum proximum, quia illud est corpus naturale, & fundamentum rationis iuxta, quod erat, quod materia, & forma erant mobiles; iam visum est esse falsum, nam nec materia, nec forma per se sunt mobiles, quia non sunt acti, sed solum corpus per se est mobile. Ad secundum rationem negatur illa propositio, quia subintelligitur, videlicet, quod in Philosophia naturali subiectum sit, vel ens mobile, vel corpus mobile: ostendimus enim, quod neutrum est subiectum. Ad tertiam negatur minor, scilicet quod primum subiectum motus sit ens mobile, quia,

se, quia, ut dictum est primum subiectum motus est corpus naturale, non enim materia, & formæ sunt móbiles per se. Ad definitionem Arist. de motu, dictum est, quod móbus est actus entis non omnino in potentia, sed parvum actu, parvum potentia, & quod móbus est actus entis, non ex ea parte, quia est actus, sed ex ea parte;

*Aura*  
*ratione*  
*Iauel*  
Hi.

qua est potentia, hoc autem est corpus naturale. Ad rationem Iauelli dicò, quod materiam esse subiectum generatioñis, duobus móbris potest considerari, uno modo pro fundamēto, super quo sit móbus generatioñis, & corruptionis, & hoc modo verum est, quod materia est subiectum generatioñis; sed in hoc sensu non accipitur in proposito; alio móbile subiectum accipitur pro móbili, quod subjicitur motui, & mutatur, & hoc modo subiectum accipitur ab Arist. in definitione motus, & sic materia non est subiectum, quia non est móbilis; non enim generatur, vel corruptitur, sed corpus naturale solùm est sic subiectum. Ex his patet cōstatatio opifis Aegidij, & solutio suarum rationum.

Reiçitur sententia Caietani, & Recentiorum. Cap. III.

*T. 7. 2. 1.*  
*cō*  
*Caiet.*  
*Thos.*  
*explicat.*

**O**pinio vero D. Thos. secundum expli-  
cationem Caiet. impugnatur hoc mo-  
do. Primo, quia non est ad mentem D.  
Tho, ut colligi potest ex dictis supra, vbl  
explicatiimus quoniam D. Thos. possit redigi ab bonum' schism'. Secun-  
dū, illa opinio, vt consideratur à Caieta,  
necessario in re coincidit cum nostra sen-  
tentia, lícet secundum eius mētēriū di-  
uersa sit, quod ostenditur breuiter: Pri-  
mo pér mobile se declarat, quod intelligit  
fundamentum apertitudinis ad móbum  
rei móbili; at hoc fundamentum apertu-  
dinis ad moueri, est naturalitas, quia ra-  
tio propter quam aliquid est móbile, est  
naturalis, ut declarauimis, neque aliquid  
est in re móbili, quod precedat naturali-  
tis, móbile ergo idem est quod naturalis, acci-  
piendo móbile secundum declaratiōneis  
Caiet. declarando vero quid intelligat  
per ens, quod est subiectum materialē  
sit, se intelligere compositum ex mate-

ria, & formā, nō quocumque ens, quod sub se comprehendit materiam; & formā tamquam partes integrales: at ens compositum ex materia, & forma, est idem quod corpus naturale; probatur: quia omne ēs compositum ex materia, & forma, est corpus naturale, & licet hoc sit de se clatū, & nullus sante intentus ne-  
garet, tamen probatur, quod hoc ēs cō-  
positum ex materia, & forma, vel sit idē  
quid corpus naturale, vel sit segmentū.  
Hoc ens compositum ex materia, & forma,  
positum à Caiet. quid est committit  
substantia, & accidentis, & ēnti per acci-  
dens, necessariò est quid cōminimatis de-  
cēni p̄tēlāmētis, allōq̄ hūi nō exten-  
deretur at cōpositum substantiale, &  
accidentale simili, ut vult Caietanus, tūc  
sic arguitur. Nullum cōpositum ex ma-  
teria, & forma, datur, quid sit sapientia Pre-  
dicantia, utinam substantia; sed omne ta-  
le cōpositum idem est, quā ē corpus  
natura ē de Predicamento substantia, er-  
go idem ētēs móbile expositum pro-  
positum ex materia & forma, quod cor-  
pus naturale, vel tale ens cōpositum est  
comūnūtūm, cōsequētia patet: ante-  
cedens probatur. Si daretur hoc ens cō-  
positum distinctum, & commune substā-  
tiae, & accidenti, sequeretur quod omnis  
substantia Predicamentalis, & omne ac-  
cidentes esset cōpositum ex materia, &  
forma, consequētia falsum, ut patet de  
substantia incorporeā, quā ētē in Predic-  
amento; etiam secundum D. Thos. qui  
eūnā alijs Latinis vult, quod supremū  
genus de Predicamento substantia sit  
substantia, & quod ētēno, & coriuptibili-  
lē sit aliquod vniūicuum, & de accidentibus  
quā sunt formae simplices, ut infra-  
ditam; consequētia probatur. Omne su-  
perius includit in suis inferiorib⁹, sed  
compositum in iudicēt supētius ad substantiam,  
& accidentis, ergo includit in substan-  
tia, & accidente, & sic omnis substantia  
& omnes accidentes, essent composta  
ex materia, & forma, & nota quid hanc  
rationem non potest vitare Caiet. quia te-  
net, quod ens móbile hoc modo est quid  
abstractus substantia naturalis, & quid  
comūnūtūm accidentibus, modo quod est  
commune substantiae, & accidentibus, est  
transcen-

transcendēs, & cum transcendentia claudantur in omnibus suis inferioribus, hoc ens mobile, compositum, claudetur in Prædicamento Substantiæ, & sic totum Prædicamentum Substantiæ erit compositum, & ita intelligentia cum reponantur in Prædicamento Substantiæ secundū D. Tho. erit composita ex materia, & forma, quia quidquid est in superiori, est quoque in inferiori; & haec ratio habet vim, siue istud ens mobile compositum dicit conceptum vniuersum, vel Analogum: nam certum est, quod cum verum sit dicere, ens mobile, est compositum ex materia, & forma, & est superioris ad substantiam, & accidens, etiam est verum dicere, quod substantia quoque, & accidens, sunt cōposita ex materia, & forma, quia, quidquid prædicatur de superiori, illud, idem prædicatur de inferiori, ex regula Anteprædicamentorum. Cum itaque nō detur hoc compositum ex materia, & forma, quod sit abstractius corpore naturali, dicendum est, quod cōpositum ex materia, & forma, est idem quod corpus naturale, et quod tale compositum est cōmentum. Præterea, dum restringit ens per mobile, contrahit ens ad corpus, nec eius responsio valet, quod ostenditur ex exemplo adducto ex eo. Si quis concedat, Socratē esse substantiam rationalem, etiam concedit Socratē esse hominem; & falsū est quod remaneat adhuc inquirendum, an Socrates sit corpus, & animal: quia est impossibile, quod Socrates sit rationalis, & non sit animal. Cōcedendo ergo quod Socrates sit rationalis, conceditur quoque Socratem esse animal. Sic in proposito, dicendo ens mobile, mobile contrahit ens ad illud, quod est verò mobile, ut ostendimus contra alteram sententiam Thomistarum, ergo dicendo subiectum esse ens mobile, est dicere, subiectum esse corpus naturale.

Sed his dimissis, opinio Caiet. est in se falsa: nā Caiet. non vult concedere, quod corpus naturale, siue substantia naturalis, quod idem est, siue subiectum, ut includat accidentia, que putat per se sola esse mobilia, & tamen illa non sunt substantiae, neque corpora; & hoc colligitur expressè ex sua sententia, & ex prima ratio-

ne sua. Sed arguo, contra, & quanto à Caiet. arguitur, an accidentia sint composita, ut non, si non sunt composita, sed forma simplifices, ergo non possunt esse partes integrales, & subiectura entis mobilis, quia ipse intelligit per ens mobile compositum ex materia, & forma; Si vero dicit accidentia esse composita, ut Quātitatē, & Qualitatē, &c. hoc est falsum: quia omnia accidentia est forma simplex apud omnes, immo alii qui Thomistæ, & alij existimantes Scotū statuere accidentia esse composita, illum reprehendunt, ut patet ex Paulo Soncinate 1.2. Metaph. (sed ego in Theorema Theorem, quod Deus non est in genere, respondendo ad argumenta Gregorij de Arimini, 96. no, ostendimentem Scoti, & declarant quomodo non sit verum accidentia esse composita) Præterea, est expedita sententia D. Tho. 2.2. q. 55. art. 4. in corpore, ubi ait nulla accidentia constare ex materia ex qua, sed in qua, & circa quam; attamen si accidens est compositum ex materia & forma, ut ipse vult, constabit accidentis ex materia ex qua, & forma, quia sicut cōpositum, & hoc vitare non potest. Caiet. nisi sua verba neget; accidens ergo per se, non est compositum, & sic non potest moueri: ut verò iungitur substantia, facit ens per accidentis, quod sicut non estens per se, neque est mobile per se, sed per accidens, & pro tanto est mobile, quia subiectum cui adhaeret mouetur; modo ea quae sunt per accidentis, non pertinent ad scientiam, & in praesenti loquimur de eo, quod per se mouetur, & quod est subiectum in Philosophia naturali, quod est proprium per se mobile. Præterea, si accidens est compositum, quero ex qua materia sit compositum, vel ex materia prima, vel ex alia diuersa: si ex materia prima, ergo est compositum ex substantia, vel ex alia materiam primam est alia materia prima vniuersalior, quia est communis materia substantiarum, & accidentis: si est diuersa rationis, ergo sunt plures materie prima. Præterea, illud debet statui subiectum in Philosophia naturali, quod mouetur, ut quod, non ut quo, sed si est quod accidentis mouetur solum, ut quo, corpus verò substantiale, ut quod, ergo non debet statui pro subiecto aliquid commune.

mune substantiæ, & accidentiæ, sed præcisè  
aliquid substantiale. Major conceditur;  
Minor probatur: quia Arist. in 3. Physic.  
tex. 4. & 5. Phys. tex. 9. & iude inquit,  
q. id mōtus sit in Quantitate, Qualitate,  
Vbi, non dicit quod Quantitas, Quali-  
tas, & Vbi, moueantur, quoniam illa non  
mouetur vi quod, sed est corpus substi-  
tiale, quod mouetur secundum Quantita-  
tem, Qualitatem, vel Vbi. Præterea pro  
bo, ex concessis quod corpus naturale, si-  
te substantia naturalis, quod idem ref. ut  
declarauit in 1. cap. sit subiectum. Illud est  
subiectum in Philosophia naturali, cuius  
principia sūt illa materia, forma, & priua-  
tio, de quibus loquitur Arist. in 1. Phys.  
huc maior assumitur quoque à Caiet. &  
conceditur, sed materia, & forma, que in  
1. Phys. tractantur, sunt principia substi-  
tutæ tantum, non accidentium, neque en-  
tis per accidens, neque entis, quod cōmu-  
ne est substantiæ, & accidentiæ, ergo subiectū  
in Philosophia naturali est substantia natu-  
ralis, sive corpus de Prædicamento substi-  
tue tantū, nō quid cōmunius. Minor pro-  
batur: quia materia prima est substantia  
imperfecta, ut dicitur toties in primo  
Phys. tex. 8. 1. & 7. Metaph. tex. 7. & for-  
ma est substantia pfecta, dās esse materię,  
existat etiā Arist. diuisio 2. de Anima tex.  
2. & 7. Metaph. quod triplex est substi-  
tue scilicet materia, forma, & cōpositū, qd est  
ex illis. Rationes suę nullius inomē i. sunt.

*Ad 1.* Ad primā rationē Caiet. dico, quod in  
eodē loco scilicet in 12. lib. rex. 19. usque  
*Caiet.* ad 29. Arist. docet, quomodo eadem sunt  
tani. principia omnium Prædicamentorum non  
absoluta, sed quadā proportione, quia in  
quolibet ente, tā in substi-  
tia, quam acci-  
dente, est aliquid quod habet rationem  
actus, & aliquid quod potentia, in substi-  
tia materia est potētia, forma est actus, in  
accidente vero materia est substi-  
tia, acci-  
dēs ipsum est forma. Secundò ait simplici-  
ter esse eadē principia omnium Prædi-  
camentorum, quia que sunt principia substi-  
tiae, tam extrinseca, quā intrinseca, sunt e-  
stiam principia accidentiū; quia accidentia  
fluiunt à substi-  
tia. Tertio, quia omne  
ens est prius in potentia, deinde in actu,  
& sc̄ actu, & forma sunt principia om-  
nium entium, loquendo de principijs vni-

uersaliter. Ad secundū dico, quod Arist. in  
definitione motus, per ens intelligit ens *Ad se*  
actu, & cōpletū, quod est in potentia ad  
terminū, ad quē, sed hoc est solum com-  
positum substi-  
tiale, hoc enim est quod  
generatur, & corruptitur, alteratur, au-  
getur, & mouetur de loco ad locum, &  
hēc clara per se sunt. Alia auctoritas nō  
facit ad propositū, quia ibi facit Arist. quā  
dā suppositionē, qd omnia aut saltem ali-  
qua mouēt, que suppositio accipit in  
ha communitate maxima, & est verissi-  
ma; sed illa, que mouentur sunt corpora.

Tertia opinio superius adducta, nec e-  
stia est fastinenda: dicebat enim quod sub  
iectū in tota Philosophia naturali, est cor-  
pus generabile, & corruptibile, verum si  
hēc opinio esset vera, sequeretur quod Cē-  
lū nō esset de cōsideratione Phys. hoc au-  
tem est falsū: nā clārū est, quod Cēlū est  
corpus naturale, & de ipso agit Physicus:  
probatur cōséquētia, nā Cēlū nō est gene-  
rable, nec corruptibile, ut probat Philo-  
sophus in 1. de Celo. Præterea, sequer-  
tur, quod libri de Celo non deberent cō-  
numerari inter libros Philosophia natu-  
ralis, & tamen videimus Arist. post libros  
Phys. posuisse libros de Celo. Tertiū om-  
ne mobile pertinet ad Physicum, nam mo-  
bilitas est passio, que pertinet ad Philo-  
phum naturalem, sed Cēlum est mobile  
motu locali, ergo Cēlum est de cōsidera-  
tione Philosophia natu-  
ralis.

Sed quidam sequentes hanc opinionē *Recent*  
respondent, quod etsi Cēlum sit corpus  
mobile, & consideretur à Physico, non ta-  
*respō-  
sivo.*  
men sequitur illud cōtineri sub subiecto  
Philosophia naturalis, sed tractationem  
eius esse quasi appendicem quandam ad  
Philosophiam naturalem, aiunt, renera  
require propria scientiam, nec conti-  
neri sub aliquo illorum trium membro-  
rum scientiarum, quas enumerat Arist. &  
Metaph. tamen Aristot. ne multiplicaret  
scientias sine necessitate, de eo tractauit  
inter tractandum de corporibus naturalib.

Cateruin, haec responsio non satisficit:  
nā in primis, dicere, quod illa diuisio scie-  
tiarum facta ab Arist. nō comprehendat  
sub se omne ens, est facere Arist. diminu-  
tum, & negare diuisionem communissi-  
mam scientiarum, qua negata, ad libitū

poterimus multiplicare genera scientiarum: nam si eo quia Cælum, & sublunaria differunt per corruptibile, & incorruptibile, exigunt diuersas scientias, ita cum animata corpora differant ab inanimatis per vivere, & non vivere, quæ sunt differentiae euidentissimæ, & maximæ, dicere poterimus exigere diuersas scientias, & alterum illorum non continet sub Philosophia naturali, & sic de aliis.

Præterea, dicunt Arist. non constituisse proprium genus scientię corpori cœlesti; ne multiplicaret scientias sine necessitate; at hoc est vanum: quia cum Cælum sit pars præstantissima entis, & per eos non continetur per se sub aliquo trium membrorum scientiarum, erat necessitas multiplicandi scientias, alioquin fuiset dimidiatus Arist.

Præterea, ibi Aristot. ait Philosophiam naturalem versari circa mobilia, & inseparabilia, & per hoc differe à Metaph. & Mathematica, at Cælum est mobile, ergo ad Physicam spectat.

<sup>2. vñ.</sup> Quod magis confirmatur ex solutione rationum recentiorum, maximè ex solutione secunda, & tertia. Secundam enim reflectere possumus sic. Corpus naturale latè sumptum, ut complectitur aternū, & mortale, est vniuocum, ergo. Antecedens probatur: quia definitio corporis naturalis est hæc, ex primo textu secundi Physicorū. Corpus naturale est, quod habet in seipso principiū motus, & quietis per se primo, & non per accidens, & hæc competit sublunaribus, & Cælo, ut patet, vnde de facto continuò mouetur; quod verò Cælum est incorruptibile, sublunaria corruptibilia, hoc non facit, quod corpus naturale in communione non sit illis vniuocum, sed facit, quod differant generem proximum, sicut non sequitur, quod etsi animal dividatur per rationale, & irrationalē, animal non sit vniuocum homini, & brutorum sufficit enim quod in definitione animalis conueniant, ergo sufficit, quod Cælum, & corruptibilia corpora conueniant in hac definitione, quod est habere principiū motus, & quietis per se primo, & non per accidens. Ad text. ante dictum ex 10. Metaph. Respondetur, eum loqui de genere physico

proximo, non de remoto.

Tertia ratio verò omnino est pro nobis; Minor enim est falsa, & opposita est vera, scilicet quod Cælum habet internū principiū motus, nauti per principiū non intelligitur principiū actiū, quia tunc inanimata non essent corpora naturalia, sed intelligitur de principio passivo, hoc autem potest esse in Cælo cum de facto ab intelligentia mouetur, & natura liter, non violenter.

Ad primam rationē verò, quæ est fundamentum eorum, licet possent multa difficultas sit hoc, quod Arist. voluit in principio Philosophia naturalis agere de principiis corporis generabilis, & corruptibilis, non quia corpus generabile, & corruptibile sit adequatum subiectum philosophie, sed quia illud genus corporum est notius, & ex eius principijs parabatur magis via ad alias res naturales intelligentias, & ideo ad formam argumenti dico, quod maior est falsa, dicebat enim maior. Illud est subiectum in tota Philosophia naturali, cuius principia naturalia, consideratur in 1. Phys. hæc perpetuò est falsa, deberet sic dicere, illud est subiectum in tota Philosophia naturali, cuius principia & passiones considerantur in octo libris Physicorum, & tunc esset vera, verum posita, hæc major, minor illa non sequitur, sed potius sequitur hoc, at in octo libris Physicorum agitur de principiis, & passionibus corporis naturalis ut complectitur etiam Cælum, ergo corpus naturale, quod etiam complectitur Cælum, est subiectum in tota Philosophia naturali; in 2. enim lib: agitur de principiis cognoscendi corporis naturalis, quæ est necesse habere quodlibet subiectum, non est autem necesse quodlibet subiectum habere principia essendi, ut dictum est The. 4. materia autem, & forma sunt principia essendi corporis generabilis & corruptibilis. Corpus autem naturale, non habet principia essendi, sed solum cognoscendi, ut dictum est.

## THEOREMA XXI.

Totum esse*niale* est aliud ens ab omnibus partibus suis coniunctum, & diuisum.

*Positio opinionis Scoti cum suis fundamentis. Cap. I.*

*Auerroes.* **D**E hac materia loquitur ex professore Scot. 3. Sent. dist. 2. q. 2. art. 1. litera C. ubi primo refert opin. Auerrois, secundò eam confutat, & ponit proprium sententiam. Auerroes 1. Phys. com. 17. videtur dicere, quod totum licet sit aliud à partibus, sive à qualibet parte scorsum, non tamen ab omnibus simul; ita quod Auerroes sustinet, quod totum non est aliquod ens reale aliud à partibus suis simul sumptis, sed est eadem entitas partium.

*Scoti.* 1. 10. **S**cots ex opposito sustinet, quod totum est aliud ens à suis partibus sciuncitum, & connunctum sumptis. Hanc sententiam probat multis rationibus; primò, nisi totum esse*niale* est aliud ens à suis partibus, sequeretur, quod non esset differentia totius, quod est per se vnum; à toto, quod est vnum aggregatione, ut cumulus lapidum, consequens est falsum; probatur consequentia: quia omne totum, quod est vnum aggregatione, non est aliud, quām sua partes vnitæ, et cumulus lapidum nihil aliud est, nisi ipsimet lapides cumulati, & vnitæ, falsitas consequentia probatur: quia vnum per accidens est magis vnum, quām vnum aggregatione, & minus vnum, quām totum vnum per se, & tamen totum vnum per accidens non est, sive partes, ergo multo minus totum esse*niale*; quod totum vnum per accidens non sit sive partes, patet ex Arist. 7. Metaph. ca. 11. & 12. ibi enim ait Arist. homo albus est vnum aliud, quia albedo inest homini, & informat hominem, & facit hominem aliud, scilicet album, vnde ait, quod homo albus est vnum aliud; non ergo sunt duo; at si totum illud esset solum sive partes, non esset vnum, sed duo, quia partes sunt duas entitates. Sed fortius secundò sic arguit.

2. 10. Terminus generationis est ens, habens

propriam entitatem, quia generatio producit in esse proprium terminum, sed totum est primus terminus generationis, ad quem non altera pars, ergo totum est aliud ens à suis partibus, sive connunctum, sive diuisum. Tertiò, sic arguit à fini Ter. li, de corruptione ex Philosopho 7. Metaph. in fine. Corruptionis terminus est, non esse, sive destruccióne aliqui*n*is entis realis, at in quacumque corruptione terminus est non esse composito, non autem nō esse partium, quia partes quandoque remanent, possunt destruccióne composito, vt dicunt Theologi de anima, & corpore hominis, & persistendo in Philosophia Aristotelis, cum destruitur hæc syllaba, ab, remanet, a. & b. & tamen non manet ab ergo ab, est aliud realiter à suis partibus scilicet ab a. & b. idem dicendum, de alijs totis essentialibus. Quartò sequeretur, quod cause initia sece*n* nihil causarent, scilicet materia, neque forma, quia iste causa causant hoc compositum, quia sūt partes causat, sed iste non sunt partes, neque alterius earum, neque ambarū, quia neutra est causata; neque ambæ: quia sūt primæ cause, & prima principia rei, 5. 10. igitur opus est, quod si sunt cause reales, & effectus est realis, quod compositū sit ens reale aliud à materia, & forma. Quintò sequeretur quod nullum ens esset, cui in esset propria passio per se, & propria passio speciei, quia nec propria passio, neque propria operatio sunt materie, vel forme, sed cōpositi. Relinquitur ergo, quod compositum sit aliud ens à partibus quocumque modo sumptis.